*Merc.* Obligátio legumlatóribus<sup>28</sup> sacérrima incumbit, ut le-ges æquas condant, non clássibus singuláribus faventes, ita ut ex iis máximum bonum in máximam pópuli multitudinem re-dundet. Quum autem máxima multitudo est agricolarum, la-borariorum ac conductitiorum, qui sunt pauperes, ut his ímpri-mis opituletur<sup>29</sup> est necesse.

\* \* \*

## II.

*Fabr.* At hoc ipsum fit. Plúvia & imbres solum fecundan-tes,<sup>1</sup> calor frigusque légibus creari, nec fluctus ac tempestates iis averti queunt, quæ ómnia prosperitatem agricolarum pastorum-que aut páriunt aut tollunt. Nec opes paratæ<sup>2</sup> inter pauperes légibus dilargiri possunt. Unum est quod superest,<sup>3</sup> vidl., ut laboratóribus quæstus, rurícolis empória, h. e., consumptores, quoad eius fieri potest, legibus instituantur: ut his media ad

*itum, to go to sale, to sell; -vo,<sup>3</sup> vi, utum, to roll down, lose value.—27. -go,<sup>3</sup> egī, actum, to demand; a phrase, *sarta-tecta servare*, to keep in good repair, to keep up in good standing.—28. *Legem fero, legislator, or legum lator.—29 Opitulor, ari, fr. ops—fero, latum, to aid, help, assist.**

1. *-do,<sup>1</sup> r., to make fertile; pário,<sup>3</sup> péperi, partum, to bear, bring forth; -to,<sup>3</sup> ti, sum, to turn away; -or, oris, a shepherd, cattle-raiser.—2. Ready means; -gior,<sup>4</sup> itus, to freely distribute.—3. Remains to be done; l., country-people, farmers; -ium, ii, market; a consumer; as far as it be possible,—*

## TUSCULUM

præstinandum<sup>4</sup> fruges & merces ministrentur, illis autem præstинatores.

Ubi hæc dicta sunt, leguléius<sup>5</sup> quidam accessit collóquio se ingerens his verbis:

*Leg.* Indulgete mihi, viri humanissimi, ut ego áliquid a vobis perconter.<sup>6</sup> Æquumne<sup>7</sup> est ut leges “de nobis sine nobis” ferantur? Num est iustum ut Crœsi<sup>8</sup> nonnisi Lucullique ad aulas legislatórias accessum inveniant, pauperum autem, qui númerum divitum millies súperant, nemo omnino intersit? Opibus<sup>9</sup> affluentés indigéntias necessitatesque egenorum perspectas mímine habent, proinde nec horum vices agere possunt.

*Fabr.* Sine,<sup>10</sup> quæso, ut tibi cum amico mercatore una re-spóndeam. Fontes provéntuum<sup>11</sup> conductiorum sunt instituta industriália, ut puta, fábricæ, fodinæ, ferróviæ, navigátio & his simília, agricolarum autem ac pastorum prædia, páscua, sylvæ & greges. Fábricis operántibus<sup>12</sup> manuprézia profunduntur, matéria indigesta fodinarum rurisque præstinatur, absúmitur & transformatur, ferróviis navigiisque convéhitur ac tractatur;